

Nr 836

Av herrar Westberg och Berglund, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 124, angående inrättande av ett institut för långfristig kreditgivning till mindre och medelstora näringsföretag, m. m.

(Lika lydande med motion nr 688 i Första kammaren)

Behovet av ytterligare åtgärder för att förbättra de mindre och medelstora företagens möjligheter att erhålla långfristiga krediter är väl dokumenterat. Det är därför en välmotiverad åtgärd att skapa ett institut för långfristig kreditgivning till ifrågavarande företag. Det av Kungl. Maj:t i proposition nr 124 föreslagna AB Företagskredit kan bli ett mycket viktigt organ för de mindre och medelstora företagens kreditförsörjning.

Det är dock angeläget att låneverksamheten organiseras på ett sådant sätt att de företag som är i behov av krediter kan erhålla dessa på överkomliga villkor och att låneärendena kan handläggas med en för de lånesökande tillfredsställande smidighet och snabbhet.

När det gäller kravet på säkerheter för lån från det nya institutet framgår det av propositionen, bilaga B, förslag till bolagsordning för AB Företagskredit, § 16, att bolaget icke må bevilja kredit utan att säkerhet som av bolaget provas betryggande ställes antingen i fast eller lös egendom eller ock i fordringsrätt jämväl mot annan än den, åt vilken krediten beviljas. Härav synes framgå att kravet på säkerhet ställes mycket högt.

Departementschefen säger dock i sitt utlåtande, att det föreslagna institutet visserligen skall verka på affärsmässig basis och att säkerhetsbehovet måste bedömas därefter men även att en kreditgivning, som skall bygga på affärsmässig grund, måste ta hänsyn till sådana faktorer som företagets lönsamhet, framtidsutsikterna inom den berörda branschen, företagsledarnas personliga kvalifikationer, att företaget arbetar med en rimlig andel eget kapital och att rörelsen bedrivs på sådant sätt att kreditgivaren har möjlighet att fortlöpande följa densamma.

Detta uttalande av departementschefen kan möjligen tolkas som en önskan om en långt driven försiktighet vid bedömningen av de bankmässiga säkerheterna. Det kan dock även tagas som ett uttryck för den meningen att kravet på bankmässig säkerhet inte får vara helt avgörande. Företagets lönsamhet och framtidsutsikter och företagsledarens personliga kvalifikationer bör finnas med i bilden vid bedömningen huruvida lån skall lämnas

eller ej. För ett snabbt expanderande företag och för nystartade företag kan det vara ytterst svårt att prestera erforderliga säkerheter. Men det kan dock med stor visshet bedömas som tämligen riskfritt att lämna lån till ett sådant företag, ehuru bankmässig säkerhet ej kan lämnas. Det borde enligt vår mening finnas möjlighet för bolagsstyrelsen att i dylika fall lämna lån utan att kravet på bankmässig säkerhet till alla delar uppfylles.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 124 måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att 16 § i förslaget till bolagsordning för AB Företagskredit gives följande lydelse:

»Bolaget må icke bevilja kredit utan att säkerhet som av bolaget bedömes betryggande ställes, varvid dock även skall tagas hänsyn till sådana faktorer som det lånesökande företags lönsamhet och framtidsutsikter samt företagsledarens personliga kvalifikationer.»

Stockholm den 10 april 1962

Olle Westberg

M. Berglund
